4. *Suscipient onagri in sitim suam.* Onagros magnas quasdam bestias dicit. Quis enim nesciat onagros dici agrestes asinos? Magnos ergo quasdam dicit indómitos. Nullum enim habebant Gentes iugum Legis; vivebant multae gentes moribus suis, superba iactantia vagantes, tanquam in deserto. Et omnes quidem bestiae ita, sed onagri positi sunt ad significacionem magnitudinis. Potabunt et ipsi in sitim suam; fluunt enim et illis

la pequeña liebre y el onagro grande, la tímida liebre y el fiero onagro, ambos beben de aquí, pero cada uno según su sed. Pues no dice el agua: "Socorro a la liebre y rechazo al onagro"; ni dice tampoco: "Se acerque el onagro, y, si se acerca la liebre, la arrastraré". Tan sosegada y apacible corre, que sacia al onagro y no atemoriza a la liebre. Sin embargo, resuena el estrépito de la voz tuliana, se lee a Cicerón, se tiene a la vista un libro, un diálogo, y, ya sea de él o de Platón o ya de cualesquiera otros tales, al oírlos los ignorantes, los apocados de ánimo, ¿quién se atreve a respirar allí? Hay estrépito de agua, quizás alborotada; corre tan rápidamente, que el animal tímido no se atreve a acercarse y beber. ¿Para quién sonó en el principio hizo Dios el cielo y la tierra que no se atreve a beber? ¿Para quién suena el salmo que diga: "Es demasiado para mí"? Lo que ahora suena el salmo son ocultos misterios; sin embargo, suena para que deleite oír a los niños y se acerquen a beber los ignorantes, y los saciados eructen salmodiando. Luego beben las bestias pequeñas y las grandes, pero las grandes en más abundancia, porque los onagros las tomarán conforme a su sed. Beban las pequeñas lo que se dijo: *Varones, amad a vuestras esposas como Cristo amó a la Iglesia. Las mujeres estén sometidas a sus varones*. Beban, pues, las pequeñas. Se preguntó al Señor si era lícito repudiar por cualquier causa a la esposa. El Señor lo prohibió y dijo: "No se permite". *Pues ignoráis—dice—que Dios los hizo desde el principio varón y mujer. Lo que Dios unió, no lo separe el hombre*; y a continuación añadió: *Quien repudiar a su esposa, no siendo por causa de fornicación, la convierte en adúl-*

quae. Inde bibit lepus, inde onager: lepus parvus, et onager magnus; lepus timidus, et onager ferus; uterque inde bibit, sed quisque in sitim suam. Non dicit aqua, Lepori sufficio, et repellit onagram: neque hoc dicit, Onager accedat, lepus si accesserit, rapietur. Tam fideliter et temperate fluit, ut sic onagram satiet, ne leporem terreat. Sonat strepitus vocis Tullianae, Cicero legitur, aliquis liber est, dialogus eius est, sive ipsius, sive Platonis, seu cuiuscumque talium: audiunt imperiti, infirmi minoris cordis; quis audet illuc aspirare? Strepitus aquae, et forte turbatae; certe tamen tam rapaciter fluentis, ut animal timidum non audeat accedere et bibere. Cui sonuit, *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1), et non ausus est bibere? Cui sonat Psalmus et dicat: Multum est ad me? Ecce modo quod sonat Psalmus, certe occulta sunt mysteria; tamen ita sonat, ut et pueros audire delectet, et imperiti accedant ad bibendum, et satiati ructent in psallendo. Bibunt ergo minores bestiae et maiores; sed capacius maiores, quia suscipient onagri in sitim suam. Bibant minores quod dictum est: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam. Mulieres viris suis subditae sint* (Eph 5,25,24). Bibant minores. Dictum est autem Domino: *Si licet dimittere uxorem ex omni causa? Prohibuit Dominus, et dixit non licere*. "Non scitis", inquit, "quia Deus ab initio masculinum et femininum fecit? Quod Deus coniunxit, homo non separet". Deinde addidit: "Qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari; et si aliam duxerit, moechatur" (Mt 19,3, etc.). Confirmavit compedem: hoc expedit colligato; prius

tera, y, si él se casa con otra, es adúltero. Afianzó el vínculo. Al hombre le conviene ver esto antes de casarse: *¿Estás casado? No busques desatadura. ¿Estás soltero? No busques mujer*. Si aún no eres onagro y estás soltero, tienes el vivir de liebre; con todo, si tomas mujer, no pecas. Los discípulos, al instante de haber oído decir al Señor que de ningún modo era lícito disolver el matrimonio a no ser por causa de fornicación, le dijeron: *Si tal es la condición con la mujer, no conviene casarse*. A esto respondió el Señor: *No todos entienden esto*. Decís verdad que, si tal es la condición con la esposa, no conviene casarse. Pero ¿por ventura han de vivir solos los asnos salvajes? No todos comprenden esta palabra, muchos no la entienden. ¿Quiénes la entienden? *Los onagros la tomarán en su sed. ¿Qué significa los onagros la tomarán en su sed? El que puede percibir, que perciba*.

5 [v.12]. A continuación prosigue el salmo de este modo en su estructura: *Sobre ellos anidarán las aves del cielo. ¿Sobre quiénes? ¿Sobre los onagros o más bien sobre los montes? Pues el sentido se descubre a partir de aquí: Entre los montes correrán las aguas; (de ellas) beberán todas las bestias de la selva; los onagros montaraces las tomarán en su sed; sobre ellos anidarán las aves del cielo*. Luego congruentemente entendemos (que anidarán) en los montes, porque esto es más apropiado a esta criatura. Las aves pueden anidar en los montes, mas no en los asnos salvajes. Sin embargo, lo entenderíamos así si la necesidad nos forzase a ello. Luego en los montes anidarán las aves del cielo. Veamos que estas aves anidan en los montes, pero muchas también anidan en el

ageret ne ligaretur. *Alligatus es uxori? ne quaesieris solutionem. Solutus es ab uxore? ne quaesieris uxorem* (1 Cor 7,27). Si nondum es onager, et solutus ab uxore, habes ibi quod et lepus bibas: et si acceperis uxorem, non peccasti. Discipuli autem cum audirent dictum a Domino, non licere ullo modo praeter causam fornicationis disiungi coniugia: *Si talis est, inquit, causa cum uxore, non expedit ducere*. Et Dominus: *Non omnes capiunt verbum hoc* (Mt 19,10-12). Nam verum dicitis, quia si talis est causa cum uxore, non expedit ducere; sed numquid soli onagri bibitur sunt? Non omnes capiunt verbum hoc, multi non capiunt. Et qui sunt qui capiunt? *Suscipient onagri in sitim suam*. Quid est, *Suscipient onagri in sitim suam? Qui potest capere, capiat*.

5 [v.12]. Deinde sequitur in contextione sua Psalmus: *Super illos volatilia caeli inhabitabunt*. Super quos? super onagros, an potius super montes? Illinc enim sensus iste dirigitur: "Inter medium montium pertransibunt aquae; potabunt omnes bestiae silvae; suscipient onagri in sitim suam: super illos volatilia caeli inhabitabunt". Congruentius intelligimus super montes, quia hoc est etiam huic simile creaturae. Super montes possunt habitare volatilia, super onagros non: hoc intelligeremus, si necessitas cogeret. Super montes ergo volatilia caeli inhabitabunt. Videmus aves istas habitare super montes: sed multae earum habitant in campis, multae in convallibus, multae in nemoribus, multae in hortis, non omnes super montes. Sunt quaedam volatilia quae non habitant nisi